— 1—

宁夏开放大学文件
宁开大发〔2022〕4 号

关于印发《关于宁夏开放大学基层办学单位机
构更名设置等有关问题的通知》的通知

各市县教育局、各基层办学单位及校内各部门：

《关于宁夏开放大学基层办学单位机构更名设置等有关问

题的通知》已经宁夏职业技术学院 宁夏开放大学第 23 次党委会

研究审议通过，现印发给你们，请各基层教学单位结合实际情况，

认真贯彻落实。

宁夏开放大学

2022 年 1 月 12 日

— 2—

关于宁夏开放大学基层办学单位机构更名设置
等有关问题的通知

为落实《自治区政府办公厅关于印发宁夏开放大学综合改革

方案》（宁政函[2021]50 号）文件精神，结合宁夏开放大学当前

办学体系中各市、县电大分校、工作站办学能力与水平，对更名

工作安排如下：

一、更名的原则

按照教育部文件要求，更名后宁夏开放大学隶属关系及管理

体制保持不变。根据《宁夏开放大学综合改革方案》中第六条理

顺办学体制，按照隶属关系及管理体制保持不变的要求,推进办

学体系整体转型,按规定程序推动原宁夏广播电视大学市、县

(区)电大分校、工作站的更名工作，推动县 (市、区)有条件的

中等职业学校合并挂牌设立一所公办性质的开放学院。

各市、县（区）开放大学办学单位的编制原则上维持不变，

各市、县（区）开放大学办学单位的领导职数原则上维持不变。

各市、县（区）承担开放大学办学的教育机构法人应同时任命为

开放大学办学单位的法人，承担发展开放大学教育事业，服务当

地终身教育的职责使命。

二、基层办学单位具体更名

（一）已设置为“国家开放大学（宁夏）××学院”的办学

单位统一更名为“宁夏开放大学××学院”。

— 3—

1.中卫县教育职业中心举办的原国家开放大学宁夏中卫学

院（宁夏电大中卫分校），更名为宁夏开放大学中卫学院。

2.平罗县职业教育中心举办的原国家开放大学宁夏平罗学

院（宁夏电大平罗分校），更名为宁夏开放大学平罗学院。

3.永宁县职业技术教育培训中心举办的原国家开放大学宁

夏永宁学院（永宁分校），更名为宁夏开放大学永宁学院。

4.盐池县职业中学举办的原国家开放大学宁夏盐池学院（宁

夏电大盐池分校），更名为宁夏开放大学盐池学院

5.石嘴山市工贸学院举办的原国家开放大学宁夏石嘴山工

贸学院学院，更名为宁夏开放大学石嘴山工贸学院。

（二）其他地市级办学单位和办学规模超过 500 人的县市级

办学单位更名为“宁夏开放大学××(地级市、县或县市级)学院”。

6.宁夏开放大学举办的原直属分校，更名为宁夏开放大学直

属学院。

7.银川市职业技术学院举办的原银川市电大分校，更名为宁

夏开放大学银川学院。

8.吴忠市教育局举办的原吴忠市电大分校，更名为宁夏开放

大学吴忠学院。

9.石嘴山市师资培训中心举办的原石嘴山市电大分校，更名

为宁夏开放大学石嘴山学院。

10.同心县师资培训中心举办的原同心县电大工作站，更名

为宁夏开放大学同心学院。

— 4—

11.原宁夏广播电视大学直属固原分校，更名为宁夏开放大

学固原学院。

（三）办学规模少于 500 人的县市级及县级办学单位更名为

“宁夏开放大学××(县及县市级)学习中心”

12.贺兰县教育体育局举办的原贺兰电大分校，更名为宁夏

开放大学贺兰学习中心。

13.灵武市职业教育中心举办的原灵武市电大工作站，更名

为宁夏开放大学灵武学习中心。

14.中宁县职业中学举办的原中宁县电大工作站，更名为宁

夏开放大学中宁学习中心。

15.红寺堡职业技术学校举办的原红寺堡电大工作站，更名

为宁夏开放大学红寺堡学习中心。

16.彭阳县职业中学举办的原彭阳县电大工作站，更名为宁

夏开放大学彭阳学习中心。

17.隆德县职业中学举办的原隆德县电大工作站，更名为宁

夏开放大学隆德学习中心。

18.西吉县职业中学举办的原西吉县电大教学点，更名为宁

夏开放大学西吉学习中心。

19.国家开放大学残疾人教育宁夏学院，不变更。

（四）社会力量合作办学单位共 7 家基层办学单位，统一变

更名为“宁夏开放大学××（机构名称）学习中心”。

20.银川市兴庆区鲁宁教育培训中心有限公司举办的原鲁宁

— 5—

教育培训中心教学点，更名为宁夏开放大学银川市鲁宁学习中心。

21.贺兰县双玉远程教育学校举办的原双玉远程教育学校教

学点，更名为宁夏开放大学银川市双玉学习中心。

22.银川市西夏区新朔方远程教育培训学校举办的原西夏区

新朔方教学点，更名为宁夏开放大学银川市新朔方学习中心。

23.银川市滨河新区恒博教育中心举办的原滨河新区教学点，

更名为宁夏开放大学银川市滨河学习中心。

24.宁夏新商务技工学校举办的原宁夏新商务技工学校学习

中心，更名为宁夏开放大学新商务技工学校学习中心。

25.宁夏同舟教育咨询有限公司举办的原青铜峡市电大分校，

更名为宁夏开放大学青铜峡学习中心。

（五）所有办学单位名称变更后，原有分校、工作站名称一

律不予保留。

各基层办学单位，按照程序向主管部门报备更名工作。

附件：关于宁夏开放大学基层办学单位机构更名挂牌的工作

方案

— 6—

附件

关于宁夏开放大学基层办学单位机构
更名挂牌的工作方案

为落实《自治区政府办公厅关于印发宁夏开放大学综合改革

方案》（宁政函[2021]50号）文件精神，结合宁夏开放大学当前办

学体系中各市、县电大分校、工作站办学能力与水平，对更名工作

安排如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,落实立德树

人根本任务,牢固树立新发展理念,发挥 “互联网+教育”示范区

建设优势,聚集优质教育资源,丰富教育教学手段,创新人才培养模

式,探索具有宁夏特色的开放大学办学新模式,形成构建终身教育

体系和学习型社会的强大合力,服务自治区经济社会高质量发展。

二、成立工作专班

组 长：赵利宁、刘 炜

副组长：苏晓军、李晓延、马元、陈志勇、陈灿

成 员：李、强、宋伶英、吴轶勤、张瑾、陈冲、李建忠

纳晓菁、方光明、张利伟及各基层办学单位主要校领导。

成立更名工作办公室（设在远程教育处）：

主 任：李强 、陈冲、吴轶勤

副主任：纳晓菁、赵建宁、李建忠、方光明

成 员：张淼、陈青、罗建红、雷丽华、赵云燕、杨晓燕、

— 7—

贺亚曼、冯凌云、陈岩、黄梅

职 责：

1.党政办公室负责校领导的讲话、致辞等材料准备工作。

2.宣传统战部负责更名工作的宣传报道工作。

3.远程教育处负责基层办学单位的协调、会场组织等工作。

4.现代教育技术中心负责学校会场的网络直播工作。

5.校内其他各部门及基层办学单位承担相应的工作任务。

三、更名工作的具体安排

按照疫情防控的少聚集、人数规模小要求，对 24 家基层办

学单位更名挂牌安排如下：

1．宁夏开放大学盐池学院、宁夏开放大学中卫学院、宁夏开

放大学石嘴山工贸学院率先开展更名工作，召开更名挂牌大会，

启动基层办学单位更名挂牌工作。具体工作由远程教育处协调宁

夏开放大学盐池学院、宁夏开放大学中卫学院、宁夏开放大学石

嘴山工贸学上报更名挂牌方案，并组织实施。

2．在 2022 年春季学期，召开宁夏开放大学综合改革推进工

作会议，对其他基层办学单位进行统一的更名授牌。

— 8—

抄送：校领导

宁夏开放大学 2022年 1月 12日印发

共印42份